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Введение.

Актуальность темы исследования. В Арктическом регионе в последние годы общее потепление климата и ускорение таяния ледников привело к нарушению экологического баланса. В настоящее время тенденция к интеграции мирового регионального развития и экономической глобализации постепенно усиливается. Арктика постепенно усилила свое важное положение в области защиты окружающей среды, научных исследований, ресурсной стратегии, экономического развития, водных путей и водного транспорта и получила широкое внимание со стороны международное сообщество. Арктический вопрос - это не только проблема между странами или регионами, но также затрагивает интересы стран за пределами Арктики и общие интересы международного сообщества. В то же время участились сотрудничество и инвестиции между странами. Китайское правительство поощряет большее количество китайских компаний к участию в прямых инвестициях в арктические страны. Пока споры в Арктическом регионе продолжаются, но международное сотрудничество всегда существовало в развитии и использовании арктических водных путей, но это сотрудничество относительно фрагментировано, поэтому им не уделялось внимания. Мы сосредоточимся на анализе и обсуждении препятствий и перспектив сотрудничества между Китаем и Россией в вопросах арктических водных путей, которые будут иметь важное академическое значение и практическое значение для будущей работы международного сообщества в Арктике.
Объектом исследования выступают российско-китайские отношения в Арктическом регионе.
Предметом исследования является повестка взаимоотношений двух стран в сфере освоения Северного морского пути
Целью работы является рассмотрение роль и место КНР в развитии инфраструктуры Северных морских путей.
Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:
1) Изучить историю развития Арктического судоходства с XI в. до последних лет Российской империи 1880-1890 гг.；
2) Рассмотреть эволюцию развития Северного морского пути с 1920 года по настоящее время；
3) Проанализировать законодательную базу транспортного сообщения по Северному морскому пути；
4) Проанализировать Концессии Арктики и Северного морского пути и законодательную базу добычи и экспорта полезных ископаемых Арктики；
5) Проанализировать спрос китайских компаний на Северный морской путь；
6) Изучить финансовые, правовые и политические условия работы китайского бизнеса на российском рынке, дать оценку конкурентоспособности китайских компаний；
Методологическую основу представленной работы составил принцип системности, который позволил проанализировать в комплексе политические, экономические и правовые аспекты формирования стратегических подходов РФ и КНР к сотрудничеству на арктическом направлении, а также принцип историзма, с помощью которого были определены ретроспектива и предпосылки формирования выше указанных подходов. При разработке отдельных аспектов заявленной темы использовались метод сравнительного анализа, системного анализа и сравнительно-правовой метод.
Теоретическое и практическое значение настоящей работы определяются актуальностью темы исследования. В настоящей диссертации выявлены различные теоретические и практические подходы к понятию проблематикам СМП. Материалы могут быть использованы для написания учебных пособий по внешней политике, законы об инвестициях в Арктику. Выводы и результаты исследования могут найти применение как при обеспечения определенной исходной ценность для формулирования арктической стратегии Китая, так и при формировании внешней политики в отношении участии Китая в арктических делах дали справочные заключения.
Научная новизна диссертации заключается в проведении комплексного исследования истории появления и развития СМП. Впервые дается анализ восприятий финансовых, правовых и политических условий работы на Российском рынке со стороны китайского бизнеса.

1.1. Зарождение и развитие Арктического судоходства с XI в. до последних лет Российской империи 1880-1890 гг.

Постепенное освоение северных вод России началось еще в XI в. К. Осипов приводит сведения о первом походе по маршруту от Карских ворот до Новой Земли, который совершил новгородский посадник Улеб в 1032 г[footnoteRef:0]. Далее новгородцы-поморы стали активно открывать путь к другим островам Севера в поисках новых товаров для Новгорода. [0: Осипов, К. Первые русские полярные мореходы / К. Осипов. – М., 1949 – 103 с.]

Дальнейшие значительные продвижения по Северному морскому пути были совершены во второй половине XVI в. Из-за активных движений ледниковых масс первые британские и голландские экспедиции не двигались далее Ямала и Карской губы. Однако, третья экспедиция из Голландии достигла Шпицбергена и острова Медвежий с дальнейшим выходом в Карское море[footnoteRef:1]. [1: Магидович И.П., Магидович В.И. Очерки по истории географических открытий. М., 1984—86. Т. 3—5]

О потенциале Северного морского пути как транспортной магистрали заговорили еще в первой половине XVI в. Российский дипломат Дмитрий Герасимов составил чертеж Северного морского пути (являющийся древнейшей картой Северного ледовитого океана на настоящий момент), а также предложил проект морского сообщения через Северный Ледовитый океан, который в полной мере был осуществлен лишь в XX в. Берг Л.С. отмечает значительную роль Петра I в разрешении проблемы Северного морского пути: именно он организовал первые Арктические экспедиции, ставя изучение русского севера как дело государственной важности. А его современник Федор Салтыков впервые выдвинул идею возможности достичь морским путем Китая и Индии из устья Северной Двины и составил проект экспедиции[footnoteRef:2]. Д.И. Менделеев разработал план высокоширотной научной экспедиции, намеченной на 1901-1902 гг. Он обращал внимание на необходимость эксплуатации ледоколов для дальнейших полярных экспедиций в рамках развития военно-морского флота: «Сильный корабль и свободные части вод — вот первые средства для победы над препятствиями Ледовитого океана»[footnoteRef:3]. Эти идеи стали прорывными для общей парадигмы эпохи, когда высокоширотные территории считались недоступными для практического применения. [2: Берг Л.С. Очерки по истории русских географических открытий [Текст] / Л. С. Берг. - Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. наук СССР, 1946. - 358 с.] [3: Д. Белов. Дмитрий Иванович Менделеев. Судостроение и арктическое мореплавание. Освоение Крайнего Севера // Исследователь/Researcher. 2009. №1. URL: https://cyberleninka.ru/ (дата обращения: 15.02.2021).]

Крупным этапом в изучении морей Русского Севера является Вторая Камчатская экспедиция, впоследствие получившая название Великой Северной. Продлившаяся десять лет в период 1733-1743 гг. и носившая характер военной секретности, эта экспедиция проходила под руководством Витуса Беринга - датского мореплавателя на российской службе. Морякам и учёным в составе семи отрядов удалось пройти от Архангельска через южное побережье Аляски и Алеутские острова, достигнув Курильской гряды и берегов Японии. В результате масштабного похода участниками было тщательно исследовано побережье Северного Ледовитого океана, описан американский берег, пролив между Азией и Америкой, Южные Курильские острова, а также нанесено на карту всё русское океаническое побережье[footnoteRef:4]. [4: Ваксель С. Вторая Камчатская экспедиция Витуса Беринга / Пер. с рукописи на нем. яз. Ю.И. Бронштейна ; Под ред. и с предисл. А.И. Андреева ; Гос. ордена Труд. кр. знамени публ. б-ка им. М.Е. Салтыкова-Щедрина. - Ленинград ; Москва : Изд-во Главсевморпути, 1940. -173, [3] с.]

Результаты экспедиции Витуса Беринга и ряда последующих походов всё же не давали абсолютной уверенности в перспективах Арктического судоходства. Однако некоторые исследователи были убеждены в возможности судоходства в Северном Ледовитом океане. Среди этих исследователей был и М.В. Ломоносов, который опубликовал ряд научно-исследовательских работ, направленных на освоение вод Арктики, включение в хозяйственную деятельность северных территорий Сибири и их последующее заселение. А.Ф. Трешников отмечает его обширный труд «Краткое описание разных путешествий по северным морям и показание возможного проходу Сибирским океаном в Восточную Индию» как работу, в которой систематизируются знания об Арктике, полученные северными мореплавателями. Кроме того, М.В. Ломоносов впервые привел научную классификацию арктических льдов и выступил автором проекта высокоширотной северной экспедиции под руководством В.Я. Чичагина. В рамках подготовки к этому плаванию М.В. Ломоносов разработал первое тактическое руководство для плавания во льдах[footnoteRef:5]. [5: Трешников А. Ф. М. В. Ломоносов и изучение Арктики : доклад на III Ломоносовских чтениях 20 ноября 1971 г. / А. Ф. Трешников. – Архангельск, 1971 – 10 с.]

После Великой Северной экспедиции и экспедиции В.Я. Чичагина активное исследование Северного морского пути приостановилось на сто лет. Лишь в 70-х годах XIX в. с распространением пароходства интерес к вопросу СМП возобновляется. В 1874-1875 гг. британские и шведские мореплаватели совершают плавания до Енисейского залива, а в 1877 г. иркутский купец А.К. Трапезников на пароходе проходит Карское море по пути из Лондона в Тобольск. Следует отметить экспедицию шведского исследователя Э. Норденшёльда (1878-1879 гг.) как первую, прошедшую Северный морской путь от начала до конца: также это первое

[…]

4. Открытие арктического водного пути может приблизить Китай к Арктике, более стабильному и безопасному источнику энергоснабжения, облегчить затруднительное положение нестабильности в источнике импорта энергии в Китай и обеспечить безопасность энергоснабжения Китая; это также обеспечивает более безопасный и удобный путь. Каналы транспортировки энергии в Китае, избавление от чрезмерной зависимости от традиционных маршрутов, сокращение транспортных расстояний, обеспечение безопасности морских перевозок энергии в Китае, имеют большое значение для более надежных гарантий энергетической безопасности Китая.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Задачей теоретической части исследования было сформировать наиболее полное представление о Северном морском пути как главном маршруте арктического судоходства, историческом и юридическом объекте России.
Первая глава исследования была посвящена развитию СМП в различные исторические периоды в изменяющихся общественно-политических условиях. Был рассмотрен временной отрезок от XI в. до последних лет Российской империи 1880-1890 гг., оказавшийся показательным с точки зрения массовых географических открытий, климатических, гидрологических и гляциологических исследований Северного региона, а также поиска новых технических решений для успешного осуществления полярных экспедиций. Был проведен анализ межвоенного периода 1920-1930 гг., характеризующийся завершением российской монархии и утверждением СССР. В результате этого анализа был сделан вывод о том, что советское руководство стало принимать более активное участие в развитии СМП, который в 1932 г. стал официальной транспортной магистралью. Было установлено, что при поддержке государства началось постепенное расширение ледокольного флота, развитие полярной авиации, оформление береговой инфраструктуры СМП, а также появление научно-исследовательских и управленческих структур. Далее был изучен период Великой Отечественной войны, когда СМП выступал важным военно-стратегическим объектом. Было установлено, что по маршруту СМП курсировали суда-конвои, через северные порты транспортировали грузы от стран-союзников СССР, а Северный морской флот активно участвовал в боевых действиях. Были исследованы особенности развития СМП в послевоенный период СССР вплоть до его распада. Так, активное совершенствование технологий судостроения в 50-е и 60-е гг. привело к усиленному развитию морских перевозок, круглогодичной навигации в западном секторе Арктики, бесперебойному транспортному обеспечению промышленной деятельности Сибири в 70-80 гг. XX в. Последним был рассмотрен посткоммунистический период России по настоящее время. Было отмечено, что Северный морской путь открылся для транзитного прохода иностранных судов и политика государства взяла курс на международное сотрудничество по вопросам Арктики. 90-е гг. XX в. были охарактеризованы кризисом в арктическом судоходстве, а начало XXI в. было представлено как время возрождения мирового интереса к СМП с поиском путей международного транзита и наращивания его инфраструктуры.
Во второй главе исследования были детально рассмотрены юридические особенности функционирования Северного морского пути и концессионные отношения, связанные с ним. Так, была проанализирована законодательная база транспортного сообщения по СМП. Было заключено, что на данный момент существует ряд взаимодополняющих юридических документов, регламентирующих административно-хозяйственные и организационно-распорядительные аспекты СМП, среди которых основной — Федеральный закон № 132-ФЗ. Далее были проанализированы концессии, заключенные для реализации национальных проектов по модернизации инфраструктуры СМП между государством и следующими юридическими лицами: «Норникель», «Новатэк», ОАО «РЖД», ПАО «Газпром», ООО «СШХ». Заключительным пунктом теоретической части были проанализированы правовые основы добычи и экспорта полезных ископаемых Арктики. Было установлено, что правительство РФ предпринимает ряд мер на законодательном уровне для стимулирования инвестиций в разработку Арктической минерально-сырьевой базы. Налоговые преференции и легализация экспорта СПГ, закрепленные в федеральном законе № 65-ФЗ и законе о либерализации экспорта СПГ, способствовали выходу российских поставщиков на мировой рынок.
В третьей главе исследования рассмотрели основные статистики спроса Китая на энергию за последние годы нетрудно увидеть, что спрос на энергию в Китае за последние пять или шесть лет продолжал расти, и он стал все более зависимым от импортируемой энергии. Для этого Китаю необходимо внешнее внимание, развитие, и использование в других регионах.Это энергетический ресурс Арктического региона. Принимая во внимание стратегию диверсификации импорта нефти, Арктический регион, несомненно, является первым выбором для импорта нефти и газа Китаем. В то же время крупные китайские предприятия, такие как Ямальский проект, инвестированный Китайской национальной нефтегазовой корпорацией, оборудование, инвестированное China Wuchang Shipbuilding Industry Group Co., Ltd. для Ямальского проекта и China National Offshore Oil Co., Ltd. участие в проекте Новатэка «Арктический СПГ-2», а также инвестиции в другие месторождения, такие как уголь, полезные ископаемые и другие месторождения, могут показать энтузиазм китайских компаний инвестировать в арктические проекты. Но в то же время инвестирование сопровождается рядом рисков и трудностей, включая правовые аспекты, аспекты политики, трудовые вопросы и аспекты инвестиций. Однако, судя по общему анализу, китайские ученые, юристы и аналитики очень оптимистично оценивают перспективы развития Арктического водного пути. Эти преимущества в основном отражаются в: внутриполитической стабильности России, коротких транспортных циклах и низких транспортных расходах, а также в достаточных условиях поставок, и т. д.
Развитие арктического водного пути является общим стремлением двух стран, а арктический водный путь является важным трансграничным транспортным маршрутом для Китая «Один пояс и один путь». Общая готовность может найти разумный компромисс и взаимовыгодные и беспроигрышное решение для двух стран. Это в интересах крупных китайских и российских компаний.
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