ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Чжан ЮЙ на тему: “Участие КНР в развитии инфраструктуры Северных морских путей: состояние и перспективы”

1. Оценка качества работы

№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно (3)

неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики

(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
5

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
5

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
5

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
5

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
5

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
5

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
5

8.
Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
4
Имеются незначительные стилистические погрешности (в плане согласования слов), а также недочёты в оформлении

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
5

Средняя оценка:
4,9

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Выпускная квалификационная работа Чжан Юй посвящена доволно важной и актуальной региональной проблематике в системе российско-китайского стратегического партнёрства. Цель и задачи сформулированы автором вполне корректно. Для их реализации Чжан Юй был привлечён широкий круг источников как на русском, так и на китайском языках. Также был изучен большой массив исследований отечественных и китайских авторов по вопросам оценки технико-экономической эффективности арктических морских перевозок и нормативно-правового регулирования инвестиционной деятельности в Арктической зоне РФ. В процессе работы с источниками и литературой Чжан Юй продемонстрировала владение навыками критического анализа и умение определять общие и специфические характеристики в сравниваемых объектах. В результате автором были сделаны важные в практическом отношении выводы относительно тех аспектов развития Севморпути, которые рассматриваются китайской стороной в качестве существенных препятствий в деле развития инвестиционного сотрудничества с РФ в Арктике. Соответственно, наблюдения, сделанные Чжан Юй могут быть использованы в качестве содержательной основы при формировании новых точек сопряжения арктической дипломатии РФ и КНР.

Выше сказанное позволяет утверждать, что выпускная квалификационная работа Чжан Юй носит полный и законченный характер, соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки “отлично”.

2. Рекомендованная оценка: отлично
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 Доцент кафедры теории и истории международных отношений СПбГУ, к.и.н.

Тулупов Дмитрий Сергеевич

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.